关于转发河南省教研室

“关于举办首届河南省中学生技术与设计

成果评选活动有关事项的函”的通知
各县（市）、区教研室，市直各中学：

   为了贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》文件精神，激发青少年学生的创新热情和积极性，展示当代青少年的优秀创意风采、实践能力和中学技术教育成果，更好地推动优秀创新人才的培养。为进一步提高我市通用技术学科教师的教学水平，为我市通用技术教师提供良好的交流平台，更好地推进我市通用技术学科教学工作，经研究决定转发河南省教研室“关于举办首届河南省中学生技术与设计成果评选活动有关事项的函”。现将有关事宜安排如下：
一、时间、地点、活动内容（详见附件）
二、参评要求

参赛资格：获得郑州市中学生技术设计展示评比活动一等奖的学校及个人（详见郑州市基础教育教研工作简报二○一二年第十二期）。请按省教研室通知要求格式报送。
报送地址：郑州市中原西路108号附1号郑州市基础教育教学研究室619室（报名截止时间为2012年7月3日，过时不候）。
报送信箱：caoshuling@zzedu.net.cn
联系人：曹淑玲        联系电话：0371-67882050

郑州市教育局教学研究室

                               二○一二年六月二十日
[image: image2.jpg]LR i &8P

AFEFERAEEFFERREG RN
BRI 257 50 A K BT &

ALETEAMBNE, FELATRE. FHEAARBHANE, 2HAFR:
HYEM (ERFKHHTRERLRALAE (2010-2020 ) ) X
¥, MEE P EFENRFRERRRY, RRA4RESFHHEEL
BERR., LB P FHARTRR, BP0 FHAL R,
REAEEEBBFAECET AR W FETARHEERBTREFRES
FHFED M I (BERFTF (201212 5 ) XBEKR, &F 2012
FITHA4EZE 16 BEXNESAERARE FFEBRRE & KRR TSR
3. AREREmT:
= e plha
1. ¥5X#E. BREH—FFH “BRHFQFAL R HE4A 0%
AET— (HAKFSRFAAER), ZFH. 2HETARER.
2 PFEARAR G R IGEEE LHAE 1),
3. HEAFREEIHERTRRTES LKA 2).
4 HEH—FE BRAFTAUFAAEFR IR RERRETES (L
1 3).
. B2AR.
FHA AR EREECRFNRK, BAER. WPFas
HART, £4%F. ¥ RE. AEEEEBRFAEHFAR, HEH—
RE BARBHFRFAAERITR” HEFRBAKFRGR TR,

[image: image3.jpg]BHESMAGHERETEDGF &,
=, 2WEE. K.

S EHE: 2002478 14 BE 16 B , 7H 14 BHRE. HREMA:
AN B HHAT L K e Hedg B E (0371—55932777, 67372213), MM K
b B2, 68 B AL 72 BEABMERETERE. SV &
N B RARIEAT 2 BAM P (G SmBEH-—RE “HARHAFTUHRA
AEFIH” FEFREMAERETEHNITALT A 13 BHARE).

W, HEER.

1. 52U A%E % 150 T/A (4), FRFAFH, TBRLE
%R AR, )

2. A AR N 201247 A 8 H, EEMRAAITSLHTL
¥4 AK, WEZHAE. S WRMBERHN AT S LR,

3. BHAGREIARK. HERLR—. =, Z5%, AHHRLER
ERBAES, BAMBAE FERNARLIFEMECES.

Hi£1E46: 394003632@qq. com

BAA: X|ZIF 13783569837  BRZJF 13653711971

E#F 13503850339

ML REARGRAR S R REES T R

M2 PEEHRGRIHERFRRTEHT R

ME 3 BEH—RE ERKEHFALERIR HERRETE
HAR

Wi 4:  “BIFHERARE SR SRFRTRAE

附件1 ：
中学生现场技术与设计制作活动方案

1. 关于中学生现场技术与设计制作活动的内容。
现场技术与设计制作活动是搭建一个模拟的，现实中的具体技术问题环境，并提供必要的资源，考察学生在限定的时间和条件下技术问题的解决能力。参赛学生进入赛场后，由主办单位提供活动的参赛题目和必须的材料、工具、试验物品等。
2.评奖标准。
学生的成绩由任务完成的情况而定，参考所用时间和材料的多少。现场技术设计制作活动按初中组和高中组分别设置奖项。

3.相关要求。
本届现场技术与设计制作活动以学校代表队的形式报名，每队由3名同学和一名辅导教师组成，代表队以学校名称命名。为了保证安全顺利进行，名额分配为，省辖市不超过2个代表队，扩权县不超过1代表队。

比赛过程中，辅导教师禁止进入比赛现场指导，学生不能使用通讯工具。比赛结束后，学生在测评单上签字确认方可离开。
河南省中学生现场技术与设计制作活动报名表（每队一表）

	代表队名称

	队员名称
	性别
	年龄
	所在学校年级、班级

	指导教师姓名
	性别
	职务/职称
	所在单位

	教师手机

	教师邮箱

	备注

附件2：
中学生技术与设计作品评选展示活动方案

1.关于技术与设计作品定义。

技术设计作品是指中学生采用技术的思想和方法，解决学习和生活中的具体问题，而形成的技术方案、图纸、实物模型和原型等。

2.关于技术与设计作品形态界定。
符合上述要求的技术设计作品，其具体形态应包含必要的文字描述，图纸表达，模型、实物或它们的照片。报送评奖作品时，鼓励学生选择最适合的表达手段表达自己的想法和方案。以规范、标准的方式报送作品，将获得加分。

3.评奖标准。
技术与设计作品的评奖，将重点关注作品所解决问题的价值和现实意义。具体为：技术问题解决40分，图纸描述30分，模型原型或照片30分，满分100分。最终作品将按高中组和初中组分别设置奖项。
4.相关要求。
鼓励学生以小组形式开展技术设计活动，但报送评奖的每件作品的小组成员最多为3名，辅导教师限报1人，报送的材料一律以电子稿形式报送，每件作品的报送材料应为一个文件夹，包含报名表文档、方案文档、作品的照片、图纸等信息，文件夹的命名应包含作品名称、学校、年级、姓名等信息。各地市统一整理后，填写本地市评选汇总表，并统一放到以地市名命名的文件夹，压缩后报送。各单位从报送作品中择优进行现场展示，省市辖统一制作2个展板，扩权县配1个展版。内容为学生作品的设计构思、使用方法、应用前景介绍等信息。
附件2表1、河南省中学生与技术设计作品评选报名表

	作品名称

	作者姓名
	性别
	年龄
	所在学校年级

	指导教师姓名
	性别
	职务/职称
	所在单位

	教师手机

	教师邮箱

	作品设计说明

	作品使用说明

	作品图纸、照片等信息
	            另附

附件2表2、河南省中学生技术与设计作品评选报名汇总表

省辖市、扩权县：

	序号
	组别
	作品名称
	作者姓名
	所在学校、年级
	指导教师

附件3:
教育部---乐高“技术教育创新人才培养计划”项目成果展示活动方案
1、项目简介。教育部---乐高“技术教育创新人才培养计划”项目是旨在更好帮助中国培养中小学生的创新精神和实践能力，由中国教育部和丹麦乐高集团共同确定的合作项目。
2.活动内容。内容为“绿色城市”场地赛和机器人投球赛。

3.活动评奖。“绿色城市”场地赛分小学、初中和高中组别设置奖项，机器人投球赛不分组别设奖。依据各校代表队完成任务的得分高低排名，根据排名设置奖项。
4.相关要求。河南省所有教育部—乐高‘技术教育创新人才培养计划’项目学校必须按排代表队参加本次活动和培训观摩，同时欢迎其它拥有乐高机器人器材的学校按排代表队参加。代表队统一以学校名称命名，每个代表队最多由3名队员和1名辅导教师组成，每所学校最多可报2支代表队。
“绿色城市”项目场地比赛（以下简称“比赛”），是让选手使用自己搭建的机器人，运行自己编写的控制程序，去完成特定的场地比赛任务。比赛共需完成6项任务，机器人在场地的运行过程中还有1项避让规则。比赛分小学组、初中组、和高中组三个组别进行。各组需完成的任务基本相同，但实现方法和比赛难度不尽相同。参赛队的比赛成绩根据总积分、是否完成终极任务、完成任务过程中的总失败次数和比赛所用时间等因素确定比赛成绩。
机器人投球赛要求队员启动机器人后，机器人自主到达投球区，完成投球动作。投球距离（以球首次处地点为准）远者得分高，投球距离相同，机器人重量轻者胜。本次用球为乐高轮胎，见下图
[image: image1.jpg]

机器人必须使用乐高器材，禁止使用乐高以外的任何配件，学生现场搭建编程，禁止辅导教师进入比赛现场指导，学生不能使用通讯工具。
5、赛前培训。为做好教育部—乐高‘技术教育创新人才培养计划’项目学校及相关学校的活动展示工作，决定举行赛前的专项培训。届时将邀请项目相关的技术人员，解读“绿色城市”场地赛和机器人投球赛规则，探讨具体的解决方案和学生的培训方式。参加教育部—乐高‘技术教育创新人才培养计划’项目成果展示活动的学校要组织师生准时参加培训，鼓励其他学校师生参加培训。培训时间：2012年7月13-14日，7月13日报到。报名截止时间：2012年7月8日，培训食宿自理，不收培训费，参加人员需自行携带笔记本电脑及乐高器材9797一套。

联系人： 杨卫明    15515861256       符文欢    18638178403
教育部—乐高‘技术教育创新人才培养计划’项目报名表（每队一表）

	代表队名称

	队员名称
	性别
	年龄
	所在学校年级、班级

	指导教师姓名
	性别
	职务/职称
	所在单位

	教师手机

	教师邮箱

	备注